<sup>104</sup> BERNARDUS PAPIENSIS, *Summa decretalium ad 1 Comp.*, 1, 30, § 1 : « Syndicus est actor universitatis, id est qui constitutus est ad agendas causas universitatis, sive in agendo, sive in respondendo. » (éd. E. A. T. LASPEYRES, Regensburg, 1860, réimpr. anast. Graz, 1956, p. 25).

Damase (fl. 1210-1217) dans sa somme aux titre<sup>105</sup> ainsi que par Tancrede de Bologne († 1236) dans la glose ordinaire de la *Compilatio Prima*, achevée vers 1220, mais dont la première version est antérieure à 1215<sup>106</sup>. Si cette définition est majoritairement reçue, elle n'est cependant pas la seule. Ainsi, Raymond de Peñafort († 1215), dans sa *Summa de Poenitentia*, définit le syndic de manière plus restrictive comme la personne chargée des causes d'une église<sup>107</sup>. Après la compilation des Décrétales de Grégoire IX par Raymond de Peñafort en 1234, les décrétalistes ont glosé la décrétale *Sicut studii*, intégrée au titre 39 du premier livre de cette collection. Tous s'accordent à définir le syndic comme le représentant d'une *universitas*<sup>108</sup>. Mais le vocable peut recouvrir une grande variété de communautés.

<sup>105</sup> DAMASUS, *Summa decretalium*, 1 Comp. 1, 30, *De syndico*: « Tractavimus de procuratore, qui agit causam alienam. Nunc tractemus de sindico, qui agit causam universitatis. Videamus ergo quis dicatur syndicus, quis actor, quid possit uterque. Syndicus est qui constitutus ad agendas causas universitatis vel defendendas » (CITTA DEL VATICANO, BAV, Pal. lat. 656, f° 161rb-161va). Sur cet auteur, voir H. LANGE, *Römisches Recht im Mittelalter*, t. I, *Die Glossatoren*, München, 1997, p. 300-302 ; sur la *Summa decretalium*, voir S. KUTNER, *Repertorium der Kanonistik (1140-1234)*, Città del Vaticano (*Studi e testi*, 71), 1937, réimpr. anast. Modena, 1981, p. 393-394.

<sup>106</sup> TANCREDUS, *Glossa ordinaria ad 1 Comp. 1, 30, 1, V° Cum Fausto*: « Syndicus est qui pro universitate agit et jurabit de calumpnia sicut tutor cum uterque legitimam habet administrationem. » (CITTA DEL VATICANO, BAV, Vat. lat., 2509, f° 16vb marg.).

<sup>107</sup> RAYMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de Poenitentia*, 1, 1, *De simonia*: « Nomine defensoris, advocatus sive syndicus, ille videlicet, qui praeest causis ecclesiae » (éd. X. OCHOA, A. DIEZ, Roma, 1976 (*Universa bibliotheca juris*, 1-B), col. 302).

<sup>108</sup> GOFFREDUS TRANENSIS, *Summa super titulis decretalium*, ad X, 1, 39: « Nunc tractemus de syndico qui agit et defendit causam universitatis » (Lugduni, 1519, réimpr. anast. Aalen, 1969, f° 67) ; VINCENTIUS HISPANUS, *Apparatus super quinque libros Decretalium Gregorii IX*, ad X, 1, 39, 1, V° *Fausto*: « Syndicus est qui pro universitate agit et jurabit de calumpnia sicut tutor cum uterque quam legitimam habet administrationem, ut C. De jurejurando, propter calumpniandam dando, l. II [C., 2, 58, 2] » (MADRID, *Biblioteca nacional*, 30, f° 80vb) ; JOHANNES HISPANUS DE COMPOSTELLA, *Summa super titulis decretalium*, ad X, 1, 39: « Syndicus est qui ad agendas causas vel defendendas universitatis constituitur ut ff. Quod cujuscumque universitatis, Item eorum, § II [D., 3, 4, 6, 2] » (LEIPZIG, *Universitätsbibliothek*, 1009, f° 75ra ; CITTA DEL VATICANO, BAV, Vat. lat., 2343, f° 157rb) ; INNOCENTIUS IV, *Apparatus in quinque libros Decretalium*, ad X, 1, 39, 1: « Syndicus est, qui pro universitate agit et jurabit de calumpnia, cum habeat liberam administrationem » (éd. cit., f° 172v) ; BERNARDUS PARMENSIS, *Glossa ordinaria*, ad X, 1, 39, 1, V° *Generaliter*: « Nota quod hoc nomen, syndicus, nomen grecum est, latine defensor appellatur, et ad certam causam agendam vel defendendam eligitur. ff. De muneribus et honoribus, Munerum § Defensores [D., 50, 4, 18, 13] et generaliter ad omnes causas presentes et futuras: ut hic, et infra, De juramento calumniae, Imperatorum [X, 2, 7, 4]. Constituitur ab universitate seu collegio vel corpore. ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. 1 [D., 3, 4, 1] et l. Item eorum, § Si decuriones [D., 3, 4, 6, 1] » (*Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum*, t. II, *Decretales d. Gregorii papae IX*, Romae, 1582, col. 476) ; HENRICUS DE MERSEBURG, *Lectura super quinque libris decretalium*, ad X, 1, 39: « Syndicus est qui constituitur ad agendum vel defendendum causas nomine universitatis. Syndicus grece dicitur defensor latine [...] Item nota quod secundum leges est differentia inter procuratorem, syndicum, yconomum, actorem. Sed secundum canones non